*Sed quis verbis opus est? Felix* na wsi klecha,  
*Sua si bona norit*, a chował do miecha.

IAN[NAS].

Wieręć, tu nikomu nic *gratis conceditur*,  
Zaraz *solve, quod debes, si quid perbibitur*.  
150 *Ad tabernam* gdy przydziesz, poczesnyć nie dadzą,  
*Adhuc* cię *in angulo*, u pieca posadzą.  
*In parviori pondo* u nich *studiosus*,  
A niż kto iny, choć jest *cunctis odiosus*.  
A jak się nie postrzeżesz, szynkarka *ascripsit*,  
155 *Musi* człek *multum* płacić, chocia *parum bipsit*.  
*Et si fas vera loqui*, kiedym na wsi mieszkał,  
Nie takem się, jak teraz, *solicite* treskał.

GRE[GORIAS].

Ja sie tobie, *socie, non possum mirare*,  
Zec się tu *magis placet*, niz na wsi *morare*.  
160 *Ato, si vis*, zjednam ci *bonam conditiam*,  
*Quam per duo aestates* trzymałem *etiam*.  
Damci na *Proverbia Salomonis* polskie,  
*Et reliqua*, co *mores* potrzebują skolskie.  
*Et si tibi animus erit* pojąć zonę,  
165 *Nec mora, tantum corde*, narajemyć onę.  
*Est in Biezanów* klecha on stary, *si nosti*,  
*Habet nummos*, w chorale tez nie barzo prosty.  
Ten ma dwie synowice sierotki, *marito*  
*Jam aptas et formosas*, by mię nie zabito;  
170 Po kazdej *tria capras et* dwie jałowicy  
Daje, i *triadecem* wiardunków nalicy.  
*Illas responsorias*, co w kalecie nosi,  
*Dabit tibi*, tylko się miej do jego Zosi.  
*Et* ma sie jako człowiek, *quotannis* pniak siana  
175 *Nakosi* i to, wierz mi, pomoze do wiana.  
*Similiter* po pniaku nabicował w brogi  
*Omnis grani*, znać, ze to jesce nie ubogi.

*Est* <sup>1</sup>*specialis* człowiek, chlebobajca wielki,  
*Multum bona de illo* powieć człowiek wselki.

IAN[NAS].

- 180 *Nosci ego hunc* klecham et *has* jego *natas*,  
*Mihi ex nulla parte*, wiedz, *non esse gratas*.  
Zarwonać latawcowi swa *uxor*, *socie* —  
Aleć sie też już, widzę, kończą promocie.  
*Veni mecum*, *rogo te ad gorzałki quartam*,  
185 *Hic* blisko. *Si noscisci* dziewczkam *illam*, *Martam*,  
*Quae* <sup>2</sup>*mitto scholasticum* ojca swego miała,  
*Et in sancti Spiriti platea* mieszkała.  
Tu teraz *in Gołębia*, *contra acialem*  
*Domum parvi collegi*, abo *Hierusalem*  
190 *Bursie*; *est ibi* prawie słodka *facundia*,  
*Vinum sancti Georgi*, *est et malmazia*.  
*Ego non poenitebo* wiardunk *perbibere*  
*Tibi ad voluntatem*, *et ero habere*  
<sup>3</sup>*Mattiolam* z kiełbasy, od wieprza tłustego  
195 *Pieczoneczkę* z cebulą, i karpia wiślnego,  
*Adhuc* <sup>4</sup>*bibe cornua*, wnetże nagotuje  
*Illa perpulchra virgo*, która mię miłuje.  
*Habebis* strawy czyste, *et mięso*, *et ryby*,  
*Et eris gratus hospes* bez wszelkiej pochyby.

GRE[GORIAS].

- 200 *Deus solvat*, *mi Iannas*, *tam* wielkam *gratiam*,  
*Quam mihi* pokazujes; ja tobie *etiam*  
*Ex quacunq̄ue mensura* oddare *potebo*,  
Nie zaniecham odmierzać, *quousque vivebo*.  
Wprawdzie *non nosci istam*, *quam dicis*, *dzieweckam*,  
205 A ktemu *a natura ego* gorzaleckam  
*Non bibo*, *mi socie*, *mazijej* potemu  
*Et vinum parce bibo*. A co więtsa ktemu,

<sup>1</sup> osobliwy; <sup>2</sup> śleżaka; <sup>3</sup> Maćka; <sup>4</sup> pirogi.

*Cogo ire in quae pars, nie mieszkając wiele;*  
 Zachorzał mój *'hoc coquis*, juz to trzy niedziele,  
 210 *Ut non wstaje e lecto. Bo posteriora*  
*Illi obstupuerunt. Musę do doktora*  
 Co narychlej pospieszyć; *dat illi pharmaca,*  
 Wies to Bóg, *si iuvabunt* tego nieboraka.  
*Maximam penuriam hanc dicerim vere,*  
 215 Kiedy kto brzuchum swoim *non potest explere.*

## IAN[NAS].

*Frater mi Gregorie, male latinisas,*  
*Vel quod non discuisti, vel tu me irrisas,*  
*Vel quod procul a schola mieszkasz Gregorie,*  
*Vel barzo rzadko słuchasz w kolleium lectie.*  
 220 *Loquis, widzę, latine contra grammaticam,*  
 Znać, że częściej pilnujesz u Zosi podwikam.  
*Credo, vix semel bywasz w kolleium do roku,*  
*Saepius tu (ni fallo) z Zofią do boku,*  
 A niż z filozofią, *et quator regorum*  
 225 *Libros częściej wartujesz, quam scripta doctorum.*  
*Ut mihi agnoscisti, gdyś zabawy swoje*  
 Wiejskie mi opowiedał, usta świadczą twoje.  
 A nie może być żadna *maior probatio,*  
*Quam libera każdego viri confessio.*

## GRE[GORIAS].

230 *Silva las, baculus kij, różne są łaciny*  
*Uni dicunt po prostu, mowią trudną iny.*  
*Solus dicisti supra tibi non placere,*  
 Gdy owo kto łaciną trudną *vult loquere.*  
 Wies, żeś mię nie zrozumiał, gdy *in parabolis*  
 235 *Coepi cum te loquere. A cóz tedy wolis:*  
 Cyli bym *in profundum* posedł z swą łaciną?  
 Cyli *ut verba sola sonant* tak prościńą.

---

<sup>1</sup> towarzysz.

- Wsak *et de duodecim Christi apostolis*  
Słyszę, że nauczeni byli, choć *in scholis*  
240 Podobno nie bywali. *Et hi peccaverunt*  
*Contra latinatam, cum missi fuerunt*  
Od Pana Zbawiciela *in illum castellum,*  
Kędy im *alligatum praedicat asellum.*  
Rzekł on prostą łaciną: Kiedy tam przydziecie,  
245 *Asinam alligatam et pullum najdziecie,*  
*Solvite,* rzekł zapłaćcie. Oni nie spytawszy,  
*Quid sibi vult; solvite,* opak zrozumiawszy,  
Wnet, zająwszy, uwiedli *pullum et asinam,*  
I wiele nabroili *per suam latinam,*  
250 *Quam male perciperunt.* Skolnąć to łaciną  
*Dictum: Solve caligas.* Ale lepak iną  
Zle tak wykładać. Nawet gdyś rzekł: *Gregorie*  
*Salvete,* i to różne ma *significatie.*  
Tyś bowiem *de salute mea perquirere*  
255 Pocał; a jam zaś mniemał, *quod velis bibere*  
*Ad me; vel arbitravi,* ze flasam *vidisti,*  
*Ideoque, ut ad te biberem, dicisti.*  
Dopiero gdyś dolożył: *Pro quid do nas venis?*  
*Zrozumiałem, quid velis, domine iuvenis.*  
260 Ty mię prostakiem sądzisz. *Attamen et ego*  
*Perlocutus sum unum dnia onegdajsego;*  
*Et hoc ita accidit. Fuerunt dworacy*  
Pod Murzyny na winie, *venientes* zacy  
Pocęli *quator vocis* dumę Zarnówskiego.  
265 *Tunc ego uno dici: Śpiewaj co innego,*  
*Nolumus has frantowskie pieśnias nunc audire,*  
Bowiemy też już mięsopust *tempus est finire.*  
*Iam nunc est popielcum, post tempum salonum,*  
Juz nie trzeba wspominać *piekielnum daemonum.*  
270 *Et quare non de psalmis, vel de tempo canis?*  
Niesporys to gros, *fratres,* i z grzechem ten *panis.*  
*Hoc audito dworacy, qui ibi bipserunt,*